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в тацю відкрився новий ka-
НАДІЙСЬКИЙ ПАРЛАМЕНТ.

ВУГЛЕВА КОМІСІЯ 
ЗА НАЦІОНАЛІЗА­

ЦІЄЮ МАЙНІВ.

ПАРИЖ МАЄ ШКОДИ НА 500 
МІЛІОНІВ ФРАНКІВ.

ПАРИЖ, 8. січня. — На дум­
ку урядника міністерства пу- 
блнчннх. робіт. матеріяльна 
шкода в Парижі від повіні бу­
де виносити охоло 500 міліонів 
франків" (прнближио 17 міліо­
нів 500 тисяч доларів).

Кілька стацій підземної 
лізниці в центрі Парижа е за­
литі водою, а Також застанов­
лено комунікацію на двох з де- 
вятьох підземних ліній.

ПІДЧАС ЗАВОРУШЕНЬ БЕЗРОБІТНИХ 
В ЛОДЗІ УБИТ015 ОСІБ.

КІЛЬКО КАНАДА МАЄ ТЕ­
ПЕР ДОВГУ?

ОТТАВА, 8. січня. Міні­
стерство фінансів оповістило, 
що за минулий рік довг Канади 
зменшився на 36 міліонів до-j 
дарів. 31. грудня 1925 року су- і 
ма довгу виносила 2 міліярди
381 міліонів 735 тисяч 27 дола ЛОНДОН, 9. січня. — “Дейлі 
рів, а 31. грудня 1924 року Мейл" довідується з урядових 
2 міліярди 417 міліонів 745 ти- ж(,рел що вуглево. ко-
сяч 930 доларів. місії, яка розсліджує тепер ву-

, ; гдееу індустрію, є майже одно-
БЕЗРОБІТНІ ЖАДАЮТЬ ДО- голосно за перебранням май­

ні» на власність держави.
І Рекомендація комісії в' ко­
ристь перебрання майнів на

і /
Фінансова господарка Грабского спричинила бжнкроцтво 75 а 

проц. банків і упадок 80 проц. фабрик.
По аідчнтаммю гронової промови лідер консераатистів Міси 

на ухвалення вотуму недовіри 
іберадьного уряду.

Я
для а

за- ВАРШАВА. 6. січня., — В 
Лодзі ітануе тепер велике без­
робіття. Майже всі ткацькі фа­
брики стоять закриті.

Безробітні виступили до ма­
сових протестів, які влада хо­
тіла здавити військом. Ізза то­
го прийшло до боротьби, в я- 
кій згинуло 15 осіб.

в соймі внесок, щоб покликати 
Грабского до відвічальности за 
його фінансову господарку, 
коли він був преміером і міні­
стром скарбу.

Вони кажуть, що його госпо­
дарка спричинила банкроцтво 
75 проц. банків у Польщі, упа­
док 80 проц. фабрик, а також 
небувалий спадок злотого і те, 
що тепер в Польщі є 400,000 
безробітних.

В пе­
тлицю 8. січня відкрився фор­
мально зі всіми церемоніями 
канадМський парлямент. Ґо-. 
■ернор-дженерал лорд Бинг 
відчитав тровову промову, в я- 
кій заповів зменшення подат­
ків, муку деяких публичннх де 
пергаментів, пороблений кро­
ків для задержання рільничого 
населення на землі, плян креди­
ту для фермерів, утворення та- 
рнфової дорадчої ради, укін- 
чення годсон-бейської залізни­
ці, передання природних ба- 
гацтв провінції Алберті, зміну 
домініяльного виборчого зако­
ну й т. и.

На попередньому, так би ска­
зати вступному засіданню пар­
ламенту дня 7. січня, вибрано 
посла Рудольфа 'Леміе спіке­
ром (татовою) парламенту. 
Він сповняв ці обовязкн в ми­
нулому парламенті. ^

Після відчитання гронової 
промови лордом БингоН, пред­
ставник ліберального уряду 
Ернест Лапойнт, який заступає 
иеприсутного прен(ера Кінга, 
поставив внесок* на ухвалення 
урядові вотуму довіря. •

Провідник 
Артур Мієн заявив на це, що

внесок є не на місці. Шоб по­
ставити такий внесок в парла­
менті, треба про нього повідо­
мити два дні наперед.

Над цею точкою велася де- ; 
бата більше як годину і оста- !

ОТТАВА. 9. січня.

ПОМОГИ ВІД УРЯДУ.
КЕНІНГ ПОВЕРНУВ ДО ТАН­

ЖЕРУ З НІЧИМ.
МАДРИД, Еспанія, 8. січня. 

— Капітан Ґорден Кенінґ, ми­
ровий емісар Ріфів. прибув у 
вівторок до Танжеру, в Маро-

КВЕБЕК, Кве., 8. січня. — В
точно спікер Леміе відложив місцевій ситуації безробіття: ; держави'6v ta би те
ЦЮ справу ДО понеділка, коли нема ніякого поліпшення і фе- “ “ " v-m
він видасть своє рішення. Ідепація націона іьних юній Ка- ПЛ° принята * P001™11411* kP>", і дерація національних юній ка |гах_ які від довшого часу до-

П'сля закінчення дебати над нади рішила скликати масовий магаються націоналізації май-
повитим внеском представник мітжг безробітних, які помаше- нів
уряду Лапойнт поставив дру- рують разом до парламенту і
гий внесок, щоб гронову про- будуть домагатися праці або
мову взяти під наради в сліду- допомоги від провінціонально-
ючнй понеділок вечером.

ВАРШАВА, 6. січня. — Поль­
ські селянські посли поставили

ко.

ПІДЧАС ПОВІНЕЙ В МЕКСИКУ ВТО­
ПИЛОСЯ 500 ЛЮДЕЙ.

Н^нінг був у Парижі з метою 
навязати мирові переговори 
в імени Абд-ель-Кріма з фран­
цузьким урядом, одначе пре- 
міер Бріян відмовився його 
приняти.

Емісар Ріфів перелетів еспан 
ський кордон в аероплані.

ЯЗИКОВ РАДЯНСЬКИМ кон- 
СУЛЕМ В ЛОНДОНІ.

Монтреальська преса пові­
домляє, що тов. А. А. Язиков, 
голова радянської місії в Кана­
ді. зістаЯПазначениіі генераль­
ним консулем Радянського Со,- 
юза в Лондоні.

го уряду.
Мієн поставив поправку до ------------

внеску, в якій заявляє, що пар- ПОЧТОВИЙ КЛЕРК ПОЛОВ- 
ляйент не має довіря до уряду.

На Ш>ому місці знову розпо­
чалася довга дебата між обома 
партіями і остаточно на вне­
сок прогресивного посла Кар- 
майкла дебету відлежено до 
понеділка вечера.

Так перший .день засідання 
нового парляменту не приніс 
ніякого рішення. Уряд зі 101 
постами має проти себе 116 
консервативних послів, а реш­
ті парляменту -г прогресивні, 
робітничі й независимі посли 
— не заявили себе по нікотрій 
стороні.

І
НИВ САМОВБІИСТВО.

В наслідок уливннх дощів всі ріки в стейті Наяріт виступили 
з берегів І залили управи! поля.

Вил'ям Гарт працював як 
клерк в головному почтовому 
уряді в Вінніпегу і в його ра­
хунках викрито брак около 
$4,000. Довідавшися, що його 
мають арештувати. Гарт пішов 
до одного з місцевих готелів і 
отруївся. Поліція застала його 
ще живим, одначе заки дове­
зла ,до шпиталю, він по дорозі 
помер. Гарт мав 36 років і о- 
ставив жінку та двоє дітей.

нЬґЕИЛС, Арізона, 8. січня. 
— Нинішні звідомлення з Мек­
сико кажуть, що у.тивні дощі 
в мексиканському стейті Ная­
ріт зробили шкоди на кілька 
міліонів пезів. За 36 годин в 
Наяріті впало 42 цалі дощу, в 
наслідок чого всі ріки виступи­
ли з берегів.

Найбільша шкода зроблена 
в долині ріки Сантіяго, де во­
да заляла багаті управні поля і 
знищила засіви на сотках ак­
рів.

ОПЕРАЦІЇ ПРОТИ ПОВСТАН­
ЦІВ В МЕКСИКО.•

МІСТО МЕКСИКО, 9. січня.! 
— Уряд продовжае свої успі­
шні операції проти малих о- 
ставших повстанчих банд в 
стентах Закатекас і Яліско. В 
місті Закатекае арештовано 
ціість осіб, яких обвинувачу­
ється в змові проти уряду. В 
Юхіпіля, в стейті Закатекас, 
зловлено чотирох повстанців і 
страчено.

сико, втратило життя від 200 
до 300 людей.

Після уливннх дощів ріка 
Сантіяго виступила з берегів і 
заляла багату рільничу секцію 
та цілковито змела міста Яго, 
Кама, Манов Росіт^, Тортакве- 
льо, Акополета; Нанчі Пані й 
Атозольте.

МІСТО МЕКСИКО, 8. січня. 
— Президент Калєс одержав 
сьогодня від губернатора стей- 
ту Наяріт телеграму, в якій 
повідомляється про велику ма- 
теріяльну шкоду й знищення 
400 домів ііідчас повіней в то­
му стейті.

Губернатор каже, що втопи­
лося 500 осіб. Шкоду в майні 
подають на три міліони пезів.

ТОМПСОН ХОТІВ ПІДКУПИ­
ТИ ПОЛІЦАЯ.

ЛОНДОН, 6. січня. — Був­
ший голова бритійської тайної 
поліції сер Безіл Томпсон є по­
тягнений до судової відлові- 
дальности за спробу підкупити 
поліцая, який, його арештував. 
Томпсон» бу ло арештовано в 
неприличній позі в Гайд пар­
ку в товаристві одної молодої 
акторки. Щоби недопустнти 
до виявлення тої скандальної 
афери, Томпсон запропонував 
поліцаєві великий хабар, який 
був би забезпечив його на ці­
ле життя.

консерватнстів
ПОДАВАННЯ ІНФОРМАЦІЯ 

ПРО ЧАС КОШТОВНЕ.
Манітобський уряд коштує 

річно около 33,000 доларів те, 
що вінніпегська публика запи­
тує в телефон: “котра годи­
на?” Кожного дня є таких 18 
тисяч запитів і кожний запит 
коштує уряд пів цента.

Манітобська телефонічна ко­
місія застановляється тепер 
над тим, чи не було-б порад- 
ним скасувати подавання ін­
формація відносно часу.

*і

ПОЛІЦІЯ В ЛОНДОНІ ШУКАЄ ЗА КОМУ­
НІСТИЧНОЮ ДРУКАРНЕЮ.

Шкоду самої ліфіе залізниці 
обчисляють на $230,000.

НОҐЕИЛС, Арізона, 9. січня. 
— Нинішні депеші до місцевої 
газети кажуть, що в наслідок 
повіней в стейті Наяріт, Мек-

СПРАВА ВИВЛАСНЕННЯ БУВ.
ПРАВЛЯЧИХ ДОМІВ.

БЕРЛІН, 8. січня. — Комісія 
рейхстагу (парляменту) почала 
розбирати три пропозиції від­
носно полагодження претенсій 
бувших німецьких правлячих 
домів.

Дві комуністичні пропозиції 
домагаються експропріяції все- 
го майна бувших правлячих 
домів без ніякого відшкоду­
вання і застановлення всіх су­
дових кроків до часу ухвален­
ня відповідних федеральних 
законів.

НЮ ИОРК, 7. січня. — Аме­
риканські автори драм зоргані­
зувалися тут нині в певного 
рода юнію письменників, яка 
поклала собі за ціль обороня­
ти економічні інтереси драма­
тичних письменників. Органі­
зація звертається передовсім 
проти підприємців, які виста­
вляють драматичні штуки і 
відтак продають їх за дебрі 
гроші театрам рухомих об раз­
ків, не даючи за цс нічого ав­
торам.

Кораблі під радянським прапором е перешукувані бритійською 
поліцією за комуністичними агітаторами.

КРАЇНУ ІТАЛІЙЦІВ ЗНОВУ НАВІСТИВ 
СИЛЬНИЙ ЗЕМЛЕТРУС.

ЛОНДОН. 7. січня. — Детек­
тиви зі Скатленд Ярди (тайної 
поліції) перешукують Лондон 
за тайною друкарнею, яка дру­
кує велику кількість комуністи­
чної літератури.

Нони зробили багато наїздів 
на комуністичні клюбн й ви­
давництва, одначе не знайшли 
бажаної друкарні. Друкована 
комуністична література при­
значена головно для пропаган­
ди в армії і фльоті.

Влада дуже пильнує, щоб не

висідали комуністичні агітато­
ри. Пару днів тому річна полі­
ція всіла на корабель під ра­
дянським прапором і не дозво­
лила йому плис+и Темзою, а 
вчера перешукано другий ко­
рабель, заки дозволено йому 
причалити до берега.

В той сам час комуністи при­
їздять і від’їздять після свого 
бажання звичайними пасажир­
ськими дорогами та сміються 
з секретаря внутрішніх справ, 
сер Внл’яма Джойнсон-Гикса.

В АРГЕНТИНІ ПАНУЄ ВЕ­
ЛИКА СПЕКА.

БУЕНОС АИРЕС, Аргенти­
на, 9. січня. — В Аргентині те­
пер велике спека. В Санта Фе 
зарегістровано 103 степені го­
ряна, а в Буенос Айрес 97Vi-

Головна ріка ляви, що витікає з вулькану Везу в і я, є більше 
як тисячу стіп широка.

РИМ, 9. січня. — Тосканію 
навістив сильний землетрур, я-, 
кий тревав 12 секунд і наро­
бив деякої шкоди.. Центром 
землетрусу була гора Монте 
Аміята. Найбільше потерпіли 
міста Аббадія і Сан Сальвато- 
ре, де ушкоджено всі доми.

АДЕЛЬСБЕРҐ, Італія, 8. сі­
чня. — В останніх часах тут 
щодня зарегістровано земле­
труси. Від 1. січня до сьогодня 
було всій 50 землетрусів. У- 
шкоджено кілька будинків і 
завалилося багато коминів. Пе­
релякане населення втікає в по­

ле і живе там в шатрах.
Адельсберг лежить 22 милі 

на північний схід від Трієсту і 
перед великою війною нале­
жав до Австрії.

■#

Угорські шляхтичі монархі­
сти підробили ЗО міліярдів 

французьких франків
, НЕАПОЛЬ, Італія, 9. січня. 

—, Відновлена активність вуль­
кану Везувія зазначена спеці­
ально надзвичайним 
ляви,
збільшасться. Головна ріка ля­
ви є більше як 1,000 стіп 
рока, а в той сам час тече кіль­
ка менших потоків з північ­
ного отвору кратеру.

ГЕНЕРАЛ ФЕН Ю-СЯН НЕ ВИЇЗДИВ 
З КИТАЮ ЗА КОРДОН. . виливом 

потік якої надзвичайно

ши-
Оголосив заяву про усунення від активної політики, щоб за­

певнити собі піддержку президента.
БУДАПЕШТ, Угорщина, 6-го 

січня. — В звязку з викриттям 
фалшівників ЗО Міліярдів фран­
цузьких франків арештовано

ний Географічний Інститут, де 
пресові машини,' призначені 
для друховання цап, друкува­
ли французькі банкноти.

Французький уряд взявся е- 
нергічно до викриття того 
скандалу і під напором Пари­
жа угорські власти арештува­
ли вже деяких аристократів, 
між ними одну жінку та князя 
Людвикя Віндіш-Ґреца, одного 
з найбільших обшарників на 
Угорщині. Заряджено також 
дисціплінарну процедуру про­
ти Надоші, президента поліції 
та особистого приятеля адмі­
рала Горті.

Французи домагаються та­
кож рішучої акції проти згада-

бо виявилось, що з його при- 
поручення полковник фон Ян- 
кович їздив за кордон і там 
пускав в обіг фалшиві гроші. 
Янковнча арештовано в Гадзі.

В аферу є вмішані також у- 
гОрські фашісти і їхні провід- j 
ники Екгардт та Улєн утікли 
заздалегідь до Італії. В кругах 
угорської аристократії тепер 
великий переполох і виїзд у- 
горських панів за кордон при­
бирає чимраз більші розміри.

ПЕКІН Китай. 8. січня. — 
Генерал Фен Ю-Сян, про якого 
була_»ісгка. що він зрезкгну- 
вав з команданта китайської 
народньої армії і виїхав до Ра­
дянського Сдюза, нікуди не 
виїздив і планує тепер основну 
реорганізацію китайського у-

кож, що його старий союзник 
By Пей-Фу і його останній во­
рог Чан Цо-Лін можуть злу­
питися.

Тому він оголосив, що усу­
вається від пубдичного ЖИТНІ, 
щоби в той спосіб дефінітивно

X
тут єще двох угорських шлях­
тичів, а саме барона Зигмунта 
Перенія і графа Шмрсксані. 

Арештований
КУ КЛУКС КЛЕН В НЮ ГЕЙВЕН, КОН, 

РОЗПАДАЄТЬСЯ.попередньо 
князь Людвик Віндіш-Грец за­
явив вчера, що гроші підроб- 

запевнити собі піддержку. Без лено з патріотичних причин в 
неГвін міг був потерпіти по- інтересі країни і щоб відплатн- 
ражку і втратити свій престіж. тися Франції.

Т\ан Чі-Джуі, президентуй- Видано також варант на а- 
відповів Фен Ю-Сянові решту вання президента поліції 

Надоші, який є безпосередньо 
замішаний • скандал, але він 
наскоро виїхав “на вакації” і 
нігде не можна його знайти.

НЮ ГЕЙВЕН, Конектикут, 5. 
січня. — Місцевий Ку Клукс 

Про князя Віндіш-Греца го- Клен роспався, бо з нього ви- 
ворять. що він сильно задов- ступило в один день 600 членів, 
жений і тому звязався з фал- Секретар організації Мен зая- 
шівннками. В часі світової вій- вив, що центральна організа- 
ни він був австро-угорськии ція Клену в Джорджії це одно 
харчевим адміністратором і до- з найбільших організованих 

ного ГеографічбОго Інституте, пускався великих зловживань обманьств у світі, 
головою якого є бувший пре- на тому становищі, його на- НЮ ГЕЙВЕН, Конектикут, 6. 
міер граф Телекі. Французи звано тоді “барабодяним" кия- січня. — Шістьсот^ місцевих 
поставили' були домагання, зем, бо на спілку з одним зі кленсменів, які виступили з Ку 
щоб арештовано одного паї- своїх підвладних урядників, Клукс Клену, видали публичну 
ковннка з генерального штабу, Евгеном Марічом, він вкрав з заяву з приводу свого висту- 
забідуючого картографічним державних складів велику кіль- плення і в ній пятиують Клен 
відділом в міністерстві війни, кість бараболь. як неамсрнкаяську інституцію,

бо вона робить дикі нагінки на 
немилі собі віросповідання. В 
заяві дальші сказано, що Ку 
Клукс Клен це організоване об- 
маньство. ч

- ряду.
Тепер є ясним, що несподі­

ване оповіщення Фен Ю-Сяна, 
що він усувається від активне! 
політики, було зроблене ним 
на те, щоб здобути собі вотум 
довіря від дисоргавізованих 
гру(і в Китаю.

Після побіл Фен Ю-С

таю,
домаганням, щоб він остав 
дальше на сеому становищі. 
Це було рівнозначне з обіцян­
кою піддержки Тужна, яку Фен 
Ю-Сян хотів собі запевнити.

12,000 ВТРАТИЛИ ЧЕРЕЗ ПО­
ВІНЬ ВСЕ, ЩО МАЛИ.

БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 8. сі- 
чня- — В наслідок повіні в од­
ному лише місті Серайн, 
крузі Ліежу, 12,000 осіб зі всіх 
48,000 втратили все, що мали; 
8,000 з них остали без цента і 
приміщення та одежі треба 
для тисяч ів.

БУДАПЕШТ, Угорщина, 5-го 
січня. — В скандал з підроб­
ленням ЗО міліярдів французь­
ких паперових франків є за­
мішані не лише багато угор­
ських
стіш, але й деякі високі держав­
ні урядники та цілий держав­

ши
союзником Чан Цо-Ліна в ра­
йоні Тісн Тешу, які зробили 
його паном північного Китаю, 
за виїмком Маняжуріі, підчи- 
неиі Фен Ю-С яво» і генерали 
почали домагатися від нього 
добнчі війни. Він побічна та-

ПЕКІН, Китай, 9. січня. — 
Туан Чі-ДжуІ тимчасовий пре­
зидент Китаю, оповістка що 
15. січня уступить зі свого уря­
ду. |Обовязки, які він дотепер 
сповняв, передасть кабінетові.

в о-
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